
Annuaire statistique solaire.    Enseignement secondaire
Direction Générale de la Réforme et de la  Prospective  (DGRP)
Ministère de l'Education Nationale, et de la Réforme du système éducatif 

Wilaya Etablissements Salles de classe Sections Pédagogiques Enseignants Elèves

Adrar 29 131 163 279 6737
Assaba 56 186 300 424 24403
Brakna 59 259 394 607 23749
Dakhlet Nouadhibou 97 126 160 294 16240
Gorgol 46 231 360 484 21879
Guidimakha 31 131 258 392 15322
Hodh Charghi 35 151 263 416 12394
Hodh Elgharbi 37 161 216 328 16663
Inchiri 5 29 35 63 1841
Nouakchott Nord 242 284 331 717 49575
Nouakchott Ouest 149 284 238 544 33379
Nouakchott Sud 256 389 432 859 56350
Tagant 17 91 145 239 7204
Tiris Zemmour 17 67 84 134 5812
Total 1169 2925 3875 6596 317356
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Wilaya
 

Prop. Filles Scolar Prop. Garçons Scolar Filles Garçons TBS F TBS G TBS G+F

Adrar 4858 4956 3490 3248 72% 66% 69%
Assaba 35209 34089 14323 10082 41% 30% 35%
Brakna 29234 28740 12438 11312 43% 39% 41%
Dakhlet Nouadhibou 10417 12665 9175 7066 88% 56% 70%
Gorgol 34547 34413 12653 9228 37% 27% 32%
Guidimakha 29341 30634 7844 7480 27% 24% 26%
Hodh Charghi 45489 44399 6713 5681 15% 13% 14%
Hodh Elgharbi 29086 27342 9411 7254 32% 27% 30%
Inchiri 1800 1946 1009 833 56% 43% 49%
Nouakchott Nord 103082 116225 81268 58045 79% 50% 64%
Tagant 7234 7142 3998 3207 55% 45% 50%
Tiris Zemmour 4224 4609 3301 2512 78% 55% 66%
Trarza 26104 26747 14607 11203 56% 42% 49%
Total 360625 373907 180230 137151    
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Taux Brut de Scolarisation Les deux cycles 
(Collège et Lycée)

43.21%
TBS national (les deux cycles)



Wilaya Pop Filles Scolar Pop Garcons Scolar Filles Garcons TBS F TBS G TBS G+F
 

Hodh Charghi 27186 27179 5126 4879 19% 18% 18%
Hodh Elgharbi 17503 16882 6314 5003 36% 30% 33%
Guidimakha 17615 18666 6867 6294 39% 34% 36%
Gorgol 20772 21082 8659 8212 42% 39% 40%
Assaba 21055 20966 9046 8672 43% 41% 42%
Brakna 17471 17572 9980 9223 57% 52% 55%
Tagant 4323 4356 2564 2413 59% 55% 57%
Trarza 15424 16099 10128 8270 66% 51% 58%
Inchiri 1100 1062 728 575 66% 54% 60%
Nouakchott Nord 60221 67710 45844 38327 76% 57% 66%
Tiris Zemmour 2499 2652 2211 1820 88% 69% 78%
Dakhlet Nouadhibou 6192 7187 5509 5069 89% 71% 79%
Adrar 2872 2958 2839 2143 99% 72% 85%
Total 214233 224371 115815 100900    
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Taux Brut de Scolarisation 1er cycle
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 2022/2023

49.4%
TBS national (1er cycle)



Année scolaire
 

TBS Filles TBS Garçons TBS (T)

2009/10 36% 39% 38%
2010/11 39% 43% 41%
2011/12 47% 50% 48%
2012/13 38% 37% 38%
2013/14 37% 39% 38%
2014/15 37% 42% 39%
2015/16 39% 42% 41%
2016/17 40% 44% 42%
2017/18 44% 46% 45%
2018/19 49% 49% 49%
2019/20 45% 35% 40%
2020/21 46% 36% 41%
2021/22 50% 37% 43%
2022/23 49% 40% 44%
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Evolution du Taux Brut de Scolarisation 1er cycle  de 2009 jusqu’a 2021



Wilaya Filles Garçons Filles Scolar Pop Garcons Scolar TBS Filles TBS Garçons TOTAL TBS

Adrar 950 782 1986 1998 48% 39% 43%
Assaba 3652 2942 14154 13123 26% 22% 24%
Brakna 2628 1870 11763 11168 22% 17% 20%
Dakhlet Nouadhibou 3029 2547 4225 5478 72% 47% 57%
Gorgol 2718 2229 13775 13331 20% 17% 18%
Guidimakha 1143 1004 11726 11968 10% 8% 9%
Hodh Charghi 1382 981 18303 17220 8% 6% 7%
Hodh Elgharbi 2843 2425 11583 10460 25% 23% 24%
Inchiri 308 223 700 884 44% 25% 34%
Nouakchott Nord 29723 24549 42861 48515 69% 51% 59%
Tagant 1258 938 2911 2786 43% 34% 39%
Tiris Zemmour 969 786 1725 1957 56% 40% 48%
Trarza 3801 3506 10680 10648 36% 33% 34%
Total 54404 44782 146392 149536    
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Taux Brut de Scolarisation 2er cycle 33.52%
TBS national (2em cycle)



Wilaya Total Elèves Nombre de filles %Filles au secondaire

Adrar 6739 3490 51.79%
Assaba 24405 14323 58.69%
Brakna 23751 12438 52.37%
Dakhlet Nouadhibou 16242 9175 56.49%
Gorgol 21881 12653 57.83%
Guidimakha 15324 7844 51.19%
Hodh Charghi 51854 27882 53.77%
Hodh Elgharbi 16665 9411 56.47%
Inchiri 1842 1009 54.78%
Nouakchott Nord 33379 15965 47.83%
Nouakchott Ouest 49575 27016 54.50%
Nouakchott Sud 56350 30300 53.77%
Tagant 7205 3998 55.49%
Tiris Zemmour 5813 3301 56.79%
Trarza 25811 14607 56.59%
Total 356836 193412 54.20%
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Proportion des Filles au secondaire



Wilaya PROFESSEURS CONTRACTUELS LOCAUX CDI PRESTATAIRES ICC SURVEILLANT Enseignant devant Classe

Adrar 192 0 3 55 29 10 279
Assaba 316 0 16 60 32 14 424
Brakna 386 0 5 189 27 38 607
Dakhlet Nouadhibou 222 0 5 59 8 29 294
Gorgol 319 1 6 146 13 2 484
Guidimakha 260 0 4 119 9 2 392
Hodh Charghi 266 0 5 125 20 14 416
Hodh Elgharbi 231 0 2 40 55 17 328
Inchiri 39 0 3 18 3 5 63
Nouakchott Nord 613 0 19 0 85 306 717
Nouakchott Ouest 470 3 9 1 64 88 544
Nouakchott Sud 688 0 35 0 136 259 859
Tagant 152 0 5 36 46 7 239
Tiris Zemmour 101 0 2 27 4 1 134
Trarza 560 0 15 180 61 89 816
Total 4815 4 134 1055 592 881 6596
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PERSONNELS DU MENFTR EN POSITION DANS LES ETABLISSEMENTS SECONDAIRES
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Wilaya Collége Lycée SECTIONS TABLE BANC ELEVES SALLE DE CLASSE

Adrar 13 9 163 1932 6737 131
Assaba 15 13 300 3491 24403 186
Brakna 22 18 394 4596 23749 259
Dakhlet Nouadhibou 7 6 160 1905 16240 126
Gorgol 17 17 360 3015 21879 231
Guidimakha 12 12 258 2890 15322 131
Hodh Charghi 11 16 263 2951 12394 151
Hodh Elgharbi 13 11 216 2696 16663 161
Inchiri 0 2 35 387 1841 29
Nouakchott Nord 9 12 331 4631 49575 284
Nouakchott Ouest 7 11 238 4001 33379 284
Nouakchott Sud 11 15 432 7841 56350 389
Tagant 3 11 145 1100 7204 91
Tiris Zemmour 4 3 84 990 5812 67

Total 175 187 3875 49276 317356 2925

SITUATION DES ETABLISSEMENTS SECONDAIRE 
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Wilaya 1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A

Adrar 1368 1294 1010 1292 742 278 725
Assaba 5217 4460 3039 4961 1577 987 4128
Brakna 6551 4184 3410 5014 1593 911 2061
Dakhlet Nouadhibou 2936 2497 1877 3241 1375 1068 3217
Gorgol 5090 3711 2998 5034 967 1180 2878
Guidimakha 4961 2909 1959 3298 431 505 1233
Hodh Charghi 2650 2326 1838 3162 657 513 1215
Hodh Elgharbi 2730 2785 2312 3460 923 735 3689
Inchiri 426 326 219 324 104 82 340
Nouakchott Nord 9146 7175 5755 10309 5003 3078 9081
Nouakchott Ouest 4234 3765 3274 5703 3804 2743 9830
Nouakchott Sud 8430 7113 6012 13069 5027 3652 13015
Tagant 1421 1157 916 1465 764 424 1033
Tiris Zemmour 1034 929 728 1327 380 290 1099
Trarza 5948 4146 2797 5465 1774 932 4715
Total 62142 48777 38144 67124 25121 17378 58259
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